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PRZEDMÓW A 

Stanisłazo Noakoiaski jest niezaprzeczenie jedną z najwybit
niejszych postaci naszego świata architektoniczno-artystycznego 
XX wieku. Jako architekt o niezwykłej wrażliwości na piękno 
w architekturze, nadzwyczajnej zdolności wczucia się w epokę 
powstawania dzieła architektonicznego oraz fenomenalnej zdol
ności przenoszenia swych przeżyć architektoniczno-arty stycznych 
w formie rysunkowych fantazji na papier — wykonał tysiące syn
tetycznych obrazów z tej dziedziny. Jako profesor imponując głę
boką wiedzą, czarując i wzruszając słowem i formą wykładu, 
olśniewając biegłością, zręcznością i pewnością rysunku czy to 
kredą na tablicy, czy piórem lub pędzlem na papierze, stworzył 
wokół siebie atmosferę, która mu zjednała za życia uznanie, sza
cunek, popularność i podziw w kraju i poza krajem, a po śmierci 
stała się legendą. 

Stanisław Noakowski odegrał w naszym życiu kułturalnym ta
ką rołę, zajął tak wysokie miejsce, że osiągnięcia jego wymagają 
utrwalenia i przekazania dalszym generacjom. Jest to tym bar
dziej konieczne, że nawet z nieprzeciętnie bogatej jego spuścizny 
rysunkowej tylko nieznaczna część ocalała i to przeważnie w for
mie reprodukcji, a załediaie znikoma w oryginałach rozrzuconych 
w różnych zbiorach w kraju i za granicą, większość natomiast 
uległa zagładzie w czasie drugiej wojny światowej. 

Takie też stanowisko zajął w tej sprawie Wydział IV — Nauk 
Technicznych Połskiej Akademii Nauk przy realizowaniu postu
latu I Kongresu Nauki Polskiej w 1952 r. w sprawie syntetycznego 
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opracowania dorobku naukowego wybitnych zmarłych uczonych 
polskich, powołując „Komisję dla Opracowania Monografii i Wy
dania Prac Stanisława Noakowskiego", złożonej z architektów 
i historyków sztuki. Komisja ta, po dłuższej pracy nad gromadze
niem materiału do przygotozuywanej monografii, postanowiła wy
dać w pierwszym tomie pisemne prace Stanislazva Noakowskiego. 
Pisane słowo nie jest wprawdzie najbardziej charakterystyczną for
mą wypowiadania się Stanisława Noakowskiego, który wypowiadał 
się przede wszystkim żywym słowem i rysunkiem, stanowi jednak 
cenny materiał zaprowadzający i dlatego od niego rozpoczęto mo
nografię. Jej dalsze tomy obejmą analityczną ocenę twórczości Mi
strza i jego biografię oraz katalog jego prac rysunkowych. 

ZDZISŁAW MĄCZENSK1 
Przewodniczący Komisji 

dla Opracowania Monografii i Wydania Prac 
Stanisława Noakowskiego przy Wydziale IV 

Polskiej Akademii Nauk 
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